ADITAMENTO N° 001 DO CONTRATO N° 188/2024 CONTRATANTE: P.M.C 
ASSINATURA: 18/09/2025 CONTRATADA: J.S.O. CONSTRUÇÕES LTDA OBJETO: 
contratação de empresa para reforma elétrica, civil e Hidráulica na EMEIF Anna Maria Chaves, 
situada na Rua Indiara nº 100, Jardim Anna Maria 3 Cajati-/SP. VALOR: R$ 188.803,68 (cento 
e oitenta e oito mil, oitocentos e três reais e sessenta e oito centavos), que representa 
aproximadamente 13,86% do valor original do contrato, a unidade requisitante informou que 
o aditamento se faz necessário para a inclusão de itens e serviços não previstos incialmente 
na planilha orçamentária.

[...]

OBJETO: contratação de empresa especializada para construção de nova Unidade de Saúde 
para a UBS Parafuso, situada na Rua Pedro Aleixo, s/nº - Parafuso 3 Cajati/SP - Convênio com 
a Secretaria de Governo e Relações Institucionais nº 102885/2023. VALOR: R$ 105.616,33 
(cento e cinco mil, seiscentos e dezesseis reais e trinta e seis centavos), que representa 
aproximadamente 8,087% do valor original do contrato, a unidade requisitante informou que 
o aditamento se faz necessário para a inclusão de itens e serviços não previstos incialmente 
na planilha orçamentária.

[...]

Contratação de serviço de manutenção corretiva e preventiva 
em 09 (nove) câmaras de conservação de imunobiológicos da fabricante Elber Medical 
pertencentes ao Departamento Municipal de Saúde de Cajati - SP, conforme Termo de 
Referência. VALOR: R$ 5.098,44 (cinco mil, noventa e oito reais e quarenta e quatro 
centavos), totalizando aproximadamente 22,22 % do valor original do contrato, a Secretaria 
Municipal de Saúde informou que o aditamento se faz necessário para a inclusão de mais duas 
câmaras de vacina no referido contrato.

[...]

OBJETO: Serviços de impressão (terceirização de impressão / digitalização / cópia) para 
diversos Departamentos da Prefeitura do Município de Cajati - SP, conforme requisitos técnicos 
mínimos obrigatórios descritos no Termo de Referência. VALOR: R$ 14.278,95 (quatorze mil 
duzentos e setenta e oito reais e noventa e cinco centavos), corresponde a aproximadamente 
4,44% do valor originariamente contratado, a Secretaria Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas informou que o aditamento se faz necessário para suprir a demanda de impressões

[...]

Faz-se necessária a contratação para melhorar a qualidade do (ETI) serviço prestado aos alunos 
buscando novas metodologias e inovações para melhor atender a nossa demanda, nos moldes 
da resolução DEC nº 004 de 28/03/2023, conforme Termo de Referência em anexo. VALOR: 
R$ 16.296,20 (dezesseis mil, duzentos e noventa e seis reais e vinte centavos), aplicado o IPC-
FIPE de 4,74%. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 025/2024 PROCESSO: 392/2024 1DOC. 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

Praça do Paço Municipal, nº 10 3 Centro 3 CEP 11.950-000 3 Cajati, SP

[...]

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI

2025

ID: hannah.barbara

NOTA DE PAGAMENTO
SETOR CONTÁBIL

21/10/25 14:51
Exercício:
Página: 1/1

Data : 22/10/20251586/2025ORDEM DE PAGTO. Nº:

PAGAMENTO REALIZADO NA IMPORTÂNCIA LÍQUIDA DE: R$ 641.355,91 (SEISCENTOS E QUARENTA E UM MIL, TREZENTOS E CINQÜENTA E 
CINCO REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS), REFERENTE AO(S) EMPENHO(S) ABAIXO DISCRIMINADO.

INFORMAÇÕES DA(S) DESPESA(S) PAGA(S)
5808 - APLAUSO ENGENHARIA LTDA - EPP CNPJ: 05.248.172/0001-00 Conta: 748 - Ag. 0730 - CC. 93251-4
Nota Empenho Vencimento Valor Bruto Valor Retido Valor LiquidoCanceladoFicha Modalidade Comp.